
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2360 

  

- Interino 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2360 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2360 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2360 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2360 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2360 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2360 

29  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 
EDIÇÃO N° 2360 

 
 
 
 

LEI Nº 6.629, DE  21 DE MAIO DE 2024 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 19.665.262,43 (DEZENOVE MILHÕES, 
SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS). 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:  
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 19.665.262,43 

(Dezenove milhões, seiscentos e sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e três centavos), conforme 
disposto no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1.º serão provenientes de Excesso de Arrecadação, conforme 
disposto no Anexo II. 
Art. 3º Ocorrendo insuficiência de saldo nas dotações constantes do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1°, fica o 
Poder Executivo autorizado a promover suas suplementações por crédito adicional suplementar até o limite estipulado no art. 
7º da Lei n° 6.568, de 21 de dezembro de 2023, que “Estima a receita e fixa a despesa do Município de Cariacica para o 
exercício financeiro de 2024, e dá outras providências”. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 21 de maio de 2024.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

ANEXOS 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

         
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      
02.08.03.00 FUNDEB      

12.361.0007.2.0004 
Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as 
UE do Ens.Fundamental 

     

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 2.000.000,00 
  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 300.000,00 

12.361.0007.2.0016 
Aparelhamento das UE do Ensino 
Fundamental 

     

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 2.000.000,00 

12.361.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino da Rede Municipal 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 2.394.380,43 
12.361.0020.2.0223 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 532.908,01 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 285.762,95 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 500.000,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 945.756,62 
12.361.0020.2.0327 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS      
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.540.0070.1070 796.348,11 

  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORÇAMENTÁRIA 

3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 494.786,63 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 500.000,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 817.724,72 

12.365.0007.2.0003 
Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as 
UE da Educação Infantil 

     

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 500.000,00 
  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 345.321,95 

12.365.0007.2.0015 
Aparelhamento das EU da Educação 
Infantil 

     

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 700.000,00 

12.365.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino da Rede Municipal 

     

 

LEIS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2360 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 

 

10 
 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 839.853,58 

12.365.0020.2.0208 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino  

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 653.719,46 
12.365.0020.2.0223 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 1.246.455,06 

  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORÇAMENTÁRIA 

3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 468.928,01 

  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORÇAMENTÁRIA 

3.1.91.13.00 1.542.0070.1070 1.505.751,23 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 513.125,07 

12.365.0020.2.0291 
Rem.Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-
RPPS 

     

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 8.432,42 

12.365.0020.2.0324 
Rem.Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-
RGPS 

     

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 120.945,06 
12.365.0020.2.0327 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS      
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 3.283,18 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 221.784,81 

12.366.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino da Rede Municipal 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 130.498,44 
12.366.0020.2.0223 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS      
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 69.386,81 

12.366.0020.2.0327 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS      
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 5.541,31 

12.367.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino da Rede Municipal 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 72.408,22 
12.367.0020.2.0223 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 235.853,41 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 153.711,05 
12.367.0020.2.0327 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS      
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 143.592,13 
         

03.01.00.00 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA 

     

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA      
09.272.0030.2.0154 Manutenção da Unidade IPC      
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.756.0000.0000 36.000,00 
         
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      
04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde      

10.303.0003.2.0109 
Fortalecimento, Manutenção e 
Desenvolvimento da Assistência 
Farmacêutica 

     

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0002 5.581,44 

10.301.0003.2.0163 
Manutenção e Desenvolvimento das Ações 
da Atenção 

     

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0004 117.422,32 
         

 
 
 

 TOTAL 19.665.262,43 

    
    

       CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   -      ANEXO II   -       EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO FONTE VALOR 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS - 70% 

1.540.0070.0000 4.064.325,36 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS - 30% 

1.540.0030.0000 13.290.860,13 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 30% 1.542.0030.0000 645.321,95 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 70% 1.542.0070.0000 1.505.751,23 

RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.756.0000.0000 36.000,00 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV.DO 
GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

1.600.0000.0000 123.003,76 

  TOTAL 19.665.262,43 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2360 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 

 

11 
 

 

 
  

DECRETO Nº 115, DE 21 DE MAIO DE 2024 
ABRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 19.665.262,43 
(DEZENOVE MILHÕES, SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, DUZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E TRÊS 
CENTAVOS), PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei 6.629/2024, publicado em 22 de maio de 2024. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 19.665.262,43 (Dezenove milhões, seiscentos e sessenta e 
cinco mil, duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e três centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do referido crédito serão provenientes de Excesso de Arrecadação, conforme Anexo 
II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 21 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

ANEXOS DO DECRETO Nº 115/2024 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR         -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR 

         
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO      
02.08.03.00 FUNDEB      

12.361.0007.2.0004 
Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as 
UE do Ens.Fundamental 

     

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 2.000.000,00 
  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 300.000,00 

12.361.0007.2.0016 
Aparelhamento das UE do Ensino 
Fundamental 

     

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 2.000.000,00 

12.361.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino da Rede Municipal 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 2.394.380,43 
12.361.0020.2.0223 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 532.908,01 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 285.762,95 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 500.000,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 945.756,62 
12.361.0020.2.0327 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS      
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.540.0070.1070 796.348,11 

  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORÇAMENTÁRIA 

3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 494.786,63 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.540.0030.0000 500.000,00 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 817.724,72 

12.365.0007.2.0003 
Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as 
UE da Educação Infantil 

     

  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.540.0030.0000 500.000,00 
  OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 1.542.0030.0000 345.321,95 

12.365.0007.2.0015 
Aparelhamento das EU da Educação 
Infantil 

     

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.540.0030.0000 700.000,00 

12.365.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino da Rede Municipal 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 839.853,58 

12.365.0020.2.0208 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino  

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 653.719,46 
12.365.0020.2.0223 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 1.246.455,06 

  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORÇAMENTÁRIA 

3.1.91.13.00 1.540.0070.1070 468.928,01 

  
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-
ORÇAMENTÁRIA 

3.1.91.13.00 1.542.0070.1070 1.505.751,23 

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 513.125,07 

12.365.0020.2.0291 
Rem.Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-
RPPS 

     

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 8.432,42 

 

DECRETOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2360 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 

 

12 
 

12.365.0020.2.0324 
Rem.Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-
RGPS 

     

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 120.945,06 
12.365.0020.2.0327 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS      
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS  3.1.90.13.00 1.540.0070.1070 3.283,18 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 221.784,81 

12.366.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino da Rede Municipal 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 130.498,44 
12.366.0020.2.0223 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS      
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 69.386,81 

12.366.0020.2.0327 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS      
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 5.541,31 

12.367.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio às 
Unidades de Ensino da Rede Municipal 

     

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.540.0030.0000 72.408,22 
12.367.0020.2.0223 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS      
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.540.0070.1070 235.853,41 
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 153.711,05 
12.367.0020.2.0327 Rem.Pessoal Ativo da Rede - RGPS      
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.540.0030.0000 143.592,13 
         

03.01.00.00 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA 

     

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA      
09.272.0030.2.0154 Manutenção da Unidade IPC      
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.756.0000.0000 36.000,00 
         
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE      
04.01.01.00 Secretaria Municipal de Saúde      

10.303.0003.2.0109 
Fortalecimento, Manutenção e 
Desenvolvimento da Assistência 
Farmacêutica 

     

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0002 5.581,44 

10.301.0003.2.0163 
Manutenção e Desenvolvimento das Ações 
da Atenção 

     

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.600.0000.0004 117.422,32 
         

 
 
 

 TOTAL 19.665.262,43 

    
    

       CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR   -      ANEXO II   -       EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO FONTE VALOR 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS - 70% 

1.540.0070.0000 4.064.325,36 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS - 30% 

1.540.0030.0000 13.290.860,13 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 30% 1.542.0030.0000 645.321,95 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - 70% 1.542.0070.0000 1.505.751,23 

RECURSOS DE ALIENAÇÃO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.756.0000.0000 36.000,00 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROV.DO 
GOVERNO FEDERAL - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

1.600.0000.0000 123.003,76 

  TOTAL 19.665.262,43 

 

 
 
 
 

 
PORTARIA/GP/Nº 215, DE 21 DE MAIO DE 2024 

EXONERA E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Ilma Chrizostomo 
Siqueira do cargo de Assessor Executivo de Gabinete II, 
padrão CE-2, no Gabinete do Prefeito; 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I - Gelianderson Chrizostomo Siqueira no cargo de Assessor  

 
Executivo de Gabinete II, padrão CE-2, no Gabinete do 
Prefeito; 
II - Amanda Krugel no cargo de Assessor Adjunto I, na 

Secretaria Municipal de Controle e Transparência. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 21 de maio de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMAP/Nº 001, DE 17 DE MAIO DE 2024 
INSTITUI COMISSÃO DE SELEÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA DE  

 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2360 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 

 

13 
 

CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 58, Inciso VIII, da Lei 
Municipal nº 5.283/2014, c/c a Lei 13.019/2014 e o Art. 
30, do Decreto Municipal nº 007 de 2017, 

RESOLVE: 
Art. 1° Instituir a Comissão de Seleção em atendimento a 
Lei nº 13.019/2014, regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº 007/2017. 
Art. 2° A Comissão instituída através desta Portaria será 
vinculada à Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca. 
Art. 3º A Comissão será composta conforme Art. 44 Decreto 
07/2017, pelos seguintes membros: 
I - Presidente: Abidã Assini - matrícula nº 123.591; 
II - Membro: Marcos Felipe Neves Fernandes – matrícula nº 
118.206; 
III - Membro: Michele Rangel Moreira – matrícula nº 
117.942. 
Parágrafo único. Os integrantes desta Comissão não 
receberão, sob nenhuma hipótese e título qualquer tipo de 
gratificação pelo desempenho de suas atividades. 
Art. 4º Esta Comissão de Seleção destina-se a processar e 
julgar os chamamentos públicos. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 6º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica-ES, 17 de maio de 2024.  

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

 

 
PORTARIA/SEMDEFES/Nº 006, DE 21 DE MAIO DE 

2024 
REGULAMENTA A LEI Nº 6.628/2024 E ESTABELECE OS 
SEMÁFOROS DA AVENIDA MÁRIO GURGEL QUE, NO 
PERÍODO NOTURNO, PODERÃO TER SEU FUNCIONAMENTO 
COM SINAL DE ALERTA AMARELO INTERMITENTE. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 57, incisos VII da Lei Municipal 5.283, de 17 de 
novembro de 2014; 

RESOLVE: 
Art. 1º Os semáforos instalados na Avenida Mário Gurgel, 
Cariacica/ES, terão seu funcionamento com sinal de alerta 
amarelo intermitente, no período compreendido das 23:00 
às 05:00 horas do dia seguinte, nos termos da Lei 
6.628/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
Cariacica, 21 de maio de 2024.  

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
062/2021 

Processo nº 10.337/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: C.S. COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS EIRELI – EPP. 
Objeto: Rerratificação do 1º Termo de Apostilamento, do 
3º Termo Aditivo, prorrogação e o reajuste ao Contrato n° 
062/2021. 
Fica rerratificado o percentual do 1º Termo de 
Apostilamento passando a ser de 8,346900%, totalizando 
o contrato em R$ 6.169.003,11 (seis milhões, cento e  

sessenta e nove mil, três reais e onze centavos). 
Fica rerratificado o 3º Termo Aditivo quanto ao reajuste 
com o percentual de 11,886730%, totalizando o contrato 
em R$ 6.902.295,86 (seis milhões, novecentos e dois mil, 
duzentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos). 
O prazo de vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 22/06/2024. 
O valor do reajuste do contrato resultará em R$ 218.216,08 
(duzentos e dezoito mil, duzentos e dezesseis reais e oito 
centavos), correspondendo ao percentual de 3,161500%. 
O valor do contrato com as alterações inseridas neste 
Termo Aditivo passa a ser de R$ 7.120.511,94 (sete 
milhões, cento e vinte mil, quinhentos e onze reais e 
noventa e quatro centavos). 
Dotação orçamentária:  
15.451.0009.2.0234 – 3.3.90.39.00 – 500.0000.0000 
Data de assinatura: 17/05/2024. 

MARCOS PAULO ARANDA  
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

207/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 0857/2023 
Processo de Execução nº 9489/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI EPP 
CNPJ: 23.864.942/0001-13 
Valor Total: R$ 12.960,00 (Doze mil novecentos e sessenta 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
1630 401.001.103030003.20109 
3.3.90.30.00 
Data da Assinatura: 25/03/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

218/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 0881/2023 
Processo de Execução nº 11192/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI EPP 
CNPJ: 23.864.942/0001-13 
Valor Total: R$ 14.844,10 (Quatorze mil oitocentos e 
quarenta e quatro reais e dez centavos). 
Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 25/03/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

247/2024 – SEMUS - SERP 
Ata de Registro de Preço Nro. 0913/2023 
Processo de Execução nº 11187/2024 
Objeto: Medicamento 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI EPP 
CNPJ: 23.864.942/0001-13 
Valor Total: R$ 41.122,12 (Quarenta e um mil cento e vinte 
e dois reais e doze centavos). 

 

DIVERSOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2360 

Cariacica (ES), quarta-feira, 22 de maio de 2024 

 

14 
 

Dotação Orçamentária: 
1640 401.001.103030003.20109 
3.3.90.32.00 
Data da Assinatura: 04/04/2024. 

CESAR ROBERTO COLNAGHI 
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº. 

260/2024 — SEMUS - SERP  
Ata de Registro de Preço Nro. 1168/2023  
Processo de Execução nº 12473/2024  
Objeto: Medicamento  
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica.  
Contratada: UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI EPP  
CNPJ: 23.864.942/0001-13  
Valor Total: R$ 120.864,24 (Cento e vinte mil oitocentos e 
sessenta e quatro reais e vinte e quatro centavos). Dotação 
Orçamentária:  
1640 401.001.103030003.20109 33.90.3200  
Data da Assinatura: 05/04/2024.  

CESAR ROBERTO COLNAGHI  
Secretário Municipal de Saúde  

 

 
RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 

363/2024 - SEME 
Contrato nº 172/2023 
Processo nº 32819/2023 
Objeto: aquisição de projetores multimídia e suporte de 
teto para projetor. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: J & V COMPUTADORES LTDA, CNPJ nº. 
06.009.491/0001-18. 
Valor Total: R$ 88.569,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e 
sessenta e nove reais).  
Dotação Orçamentária: 
779 208.008.123610007.20016 / 4.4.90.52.00 
Cariacica-ES, 15/05/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO FORNECIMENTO Nº 

347/2024 - SEME 
Dispensa de licitação nº 16/2024 

Contrato nº 056/2024 
Processo nº 14.090/2024 
Objeto: Obras Emergenciais de Contenção de Encosta a 
Jusante da EMEF Ferdinando Santório, Bairro Vila Capixaba, 
no Município de Cariacica/ES. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: R&B CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº. 
17.514.772/0001-44 
Valor Total: R$ 210.579,78 (duzentos e dez mil, quinhentos 
e setenta e nove reais e setenta e oito centavos). 
Dotação Orçamentária: 
769 208.008.123610007.20004 / 4.4.90.51.00 
Cariacica-ES, 10/05/2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 039/2024 
PROCESSO Nº 14.090/2024O Município de Cariacica, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Educação, pelo 
presente ato designa os servidores VERA LÚCIA VIEIRA 

LIMA – matrícula nº 81.440 e RONALDO DE OLIVEIRA 

RAMOS – matrícula nº 116.231, para exercerem 
respectivamente a função de Gestor e Fiscal do processo nº 
14.090/2024, a partir de 27/03/2024, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295/2021. 
Cariacica/ES, 01/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL Nº 013/2024 
Processo nº. 8954/2023  
ARP 076/2023.  
PEQUIM TEXTIL LTDA.  
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária 
Municipal de Assistência Social, pelo presente ato, designa 
a servidora, Andressa Biancardi Oliveira matrícula nº 
85.542, e a servidora Camila Odete de Almeida Lirio - 
matrícula nº 119.526, para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal respectivamente, da ARP 076/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº295, de 22 de 
dezembro de 2021.  
Cariacica, 04 de abril de 2024.  

DANYELLE DE SOUZA LÍRIO  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 
 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
Processo: 16/2023 – VOL 02 
Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato n. 06/2023, 
firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Cariacica – IPC e AGIL LTDA, cujo 
objeto e a prestação de serviços de limpeza, asseio e 
conservação. 
Fundamento: Lei n. 8.666/93. 
Objeto: Repactuação contratual com base na CCT 2024. 
Novo valor mensal: R$ 8.375,76 (oito mil, trezentos e 
setenta e cinco reais e setenta e seis centavos) e deverá 

ser pago a partir da data de 01/01/2024, início da vigência 
da Convenção Coletiva do Trabalho 2024. 
Cariacica/ES, 21 de maio de 2024. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente 

 
 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - IPC 

 


		2024-05-21T17:57:38-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




